UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

RESULTADO PIAA – EDITAL PROGRAD Nº 043/2021

A Comissão de Análise e Seleção dos PIAAs inscritos no processo seletivo do Edital nº 043/2021, constituída pela Portaria nº
001/2022 de Fevereiro/2022, torna público o resultado do Edital Prograd nº 043/2021 – PIAA

Nº Processos Procedência PIAA Situação Observação
1 23068.074795/2021-46

DET/CEUNES Tutoria entre Pares: Apoio, Acompanhamento

e Orientação à vida acadêmica de estudantes
do CEUNES/UFES

APROVADO 4 bolsas

2 23068.076620/2021-73

DCN/CEUNES Reforço acadêmico às disciplinas do ciclo
básico: Programa de monitoria de Física

APROVADO 4 bolsas

3 23068.078199/2021-35

DER/CCAE Tutoria de Cálculo Diferencial e Integral voltado
para Ciências Agrárias

APROVADO 4 bolsas

4 23068.076588/2021-26

DCN/CEUNES Monitoria e acompanhamento dos alunos
matriculados na disciplina de Química Geral

APROVADO 4 bolsas

5 23068.075047/2021-81

DET/CEUNES Apadrinhamento de calouros de Engenharia
Química PAC-EQ/CEUNES/UFES

APROVADO 3 bolsas

6 23068.082406/2021-56

DF/CCE Aprendizagem colaborativa de Física Básica,
por meio de tutorias em grupo

APROVADO 4 bolsas

7 23068.080491/2021-18

DEIS/CCS Desenvolvimento de material didático para
mídias interativas digitais da disciplina de
avaliação em Fisioterapia: uso da tecnologia da
informação para proporcionar uma melhor
qualidade do ensino.

APROVADO 2 bolsas

Obs: Os editais de seleção de bolsistas devem seguir as orientações do item 9 do Edital nº 043/2021.

Este documento foi assinado digitalmente por MARGARETE FARIAS DE MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362835?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/363985?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARGARETE FARIAS DE MORAES - MATRÍCULA 1694585
Presidente - Comissão de Análise e Seleção de Projetos de Ensino e PIAA - 2021
Em 17/02/2022 às 18:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362835?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARGARETE FARIAS DE MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/362835?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/363985?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 21/02/2022 às 08:45

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/363985?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/363985?tipoArquivo=O